
10 ZAHLEN, DATUM & ZEIT 

 

Dies ist eine Unterlage von https://ansoko.info/   1 

 

Im Koreanischen gibt es zwei verschiedene Zahlenreihen: Die sinokoreanischen Zahlen, welche sich 

an das chinesische Zählsystem anlehnen und die koreanischen Zahlen. Sie werden mit 

unterschiedlichen Zahlwörtern benutzt.  

Die sinokoreanischen Zahlen werden mit Zahlwörtern für Geldbeträge, Datumsangaben, Telefon- 

oder etwa Busliniennummern sowie für Stockwerksangaben verwendet. Auch Zeitangaben werden 

damit ausgedrückt.  

Achtung! Für Minuten- und Sekundenangaben verwendet man die sinokoreanischen, für Stunden 

aber wiederum die koreanischen Zahlen. 

 

Sinokoreanische Zahlen 

0 공 für Zahlendarstellung, 영 in der Mathematik 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1.000 

10.000 

100.000 

일 

이 

삼 

사 

오 

육 

칠 

팔 

구 

십 

천 

만 

십만 

11 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

1.000.000 

10.000.000 

100.000.000 

십 일 

이십 

삼십 

사십 

오십 

육십 

칠십 

팔십 

구십 

백 

백만 

천만 

억

 

 



10 ZAHLEN, DATUM & ZEIT 

 

Dies ist eine Unterlage von https://ansoko.info/   2 

 

Die Darstellung funktioniert folgendermaßen: 

• 11 = 10 + 1 

• 20 = 2 + 10 

• 53 = 5 + 10 + Leerzeichen + 3 

• 353 = 2 + 10.000 + Leerzeichen + 3 + Tausend + Leerzeichen + 3 + 

Hundert + Leerzeichen + 5 + 10 + Leerzeichen + 3 

• 000 = 10 + 10.000 

• 000.000 = 1.000 + 10.000 

Beliebige sinokoreanische Zahlen werden gebildet, indem man an eine Zahl als 

Faktor ohne Leerzeichen vor die Grundzahl setzt und die niedrigere Einheit 

dahinter mit Leerzeichen anfügt. 

Zahlen, die größer als 10.000 sind, werden als ein Vielfaches davon gerechnet und 

so geschrieben: 

10.000 * 500 = 

10.000 * 40 = 

10.000 * 9 = 

5.000.000 

+ 400.000 

+ 90.000 

+ 1.000 

= 5.491.000 

→ 오백 

→ 사십 

→ 구만 

→ 천 

→ 오백 사십 

구만 천 

  

  

→ erst hier 만 

 

Preis 가격 Euro 유로 

Won 원 Dollar 달러 

 

Nummer 번 Etage 층 

 

Datum 날짜 Monat 월 

Jahr 년 Tag 일 

 

 



10 ZAHLEN, DATUM & ZEIT 

 

Dies ist eine Unterlage von https://ansoko.info/   3 

 

Monat(e) 월 Juli 칠월 

Januar 일월 August 팔월 

Februar 이월 September 구월 

März 삼월 Oktober 시월 

April 사월 November 십일월 

Mai 오월 Dezember 십이월 

Juni 유월   

 

Koreanische Zahlen 

1 하나 

2 둘 

3 셋 

4 넷 

5 다섯 

6 여섯 

7 일곱 

8 여덟 

9 아홉 

10 열 

11 열 하나 

12 열둘 

20 스물 

30 서른 

40 마흔 

50 쉰 

60 예순 

70 일흔 

80 여든 

90 아흔 

Die koreanischen Zahlen werden lediglich von 1 bis 99 verwendet.  

Bei einer Zahl, in der die Einerstelle höher als die Zehnerstelle ist, wird die Silbe 

der Einerstellenzahl direkt angehängt, wie auch in der vorigen Liste ersichtlich ist. 

 

Das koreanische Zählystem 

Wird ein Nomen gezählt, hängt es zunächst vom Wortursprung ab, mit welchen 

Zahlen es gezählt wird. Ist es von chinesischem Ursprung, wird es mit den 

sinokoreanischen Zahlen gezählt. Für den Fall, dass ein Nomen mit den 

koreanischen Zahlen gezählt wird, gibt es für die Zahlen 1 bis 4 sowie 20 

Abkürzungen: 

1 한, 2 두,3 세, 4 네, 20 스무 

 



10 ZAHLEN, DATUM & ZEIT 

 

Dies ist eine Unterlage von https://ansoko.info/   4 

 

Vokabeln zum Zählen 

• Menschen → 사람, 명 (informell), 분 (formell) 

• Schriftliches → 마리 (Wörter), 동 (Briefe, Mails sowie Telefonanrufe) 

• Pflanzen → 그루 (Bäume), 포기 (Gemüseblätter), 송이 (Gepflückte Blumen, 

Trauben) 

• Alter → 살 

• Tiere → 마리 

• Lektion(en) → 과 

• Gegenstände → 개 (Stück), 병 (Flaschen), 진 (Tassen, Gläser), 권 (Bücher), 장 

(Blätter, Papier), 자루 (Gegenstände mit langen Griffen), 그릊 (Schüsseln, Schalen), 

캔 (Dosen), 봉지 (Taschen, Tüten), 벌 (Kleider), 켤레 (Socken, Schuhe, Handschuhe) 

• Sonstiges → 대 (Fahrzeuge, Flugzeuge, Maschinen), 척 (Boote, Schiffe), 채 (Häuser) 

Das Wort 개, das im Großen und Ganzen für Stück steht, kann man sonst auch 

generell für alle Dinge verwendet werden, wenn man das richtige Zahlwort nicht 

kennt. 

Die Satzstellung mit Zahlwörtern ist im Übrigen recht simpel. Während im 

Deutschen zum Beispiel 10 Busfahrkarten bestellt werden, sagt man selbiges im 

Koreanischen Bus Fahrschein 10 Blatt. 

 

Datums- und Zeitangabe 

Datum 날짜  während 동안 

Uhrzeit  시간 nachmittags 오후 

Stunde 시간 vor 전 

vormittags 오전 nach 후 

Minute 분 halb 반 

Sekunde 초 von 부터 

Uhr 시 bis 까지 

Punkt (Uhrzeit) 정각   

 


