Im Koreanischen gibt es zwei verschiedene Zahlenreihen: Die sinokoreanischen Zahlen, welche sich an das chinesische Zählsystem anlehnen und die koreanischen Zahlen. Sie werden mit unterschiedlichen Zahlwörtern benutzt.

Die sinokoreanischen Zahlen werden mit Zahlwörtern für Geldbeträge, Datumsangaben, Telefonoder etwa Busliniennummern sowie für Stockwerksangaben verwendet. Auch Zeitangaben werden damit ausgedrückt.

Achtung! Für Minuten- und Sekundenangaben verwendet man die sinokoreanischen, für Stunden aber wiederum die koreanischen Zahlen.

## Sinokoreanische Zahlen

0 공 für Zahlendarstellung, 영 in der Mathematik

1	일	11	십 일
2	0	20	이십
3	삼	30	삼십
4	사	40	사십
5	오	50	오십
6	육	60	육십
7	칠	70	칠십
8	팔	80	팔십
9	구	90	구십
10	십	100	백
1.000	천	1.000.000	백만
10.000	만	10.000.000	천만
100.000	십만	100.000.000	억

## Die Darstellung funktioniert folgendermaßen:

• 
$$20 = 2 + 10$$

• 
$$53 = 5 + 10 + \text{Leerzeichen} + 3$$

• 
$$000 = 10 + 10.000$$

• 
$$000.000 = 1.000 + 10.000$$

Beliebige sinokoreanische Zahlen werden gebildet, indem man an eine Zahl als Faktor ohne Leerzeichen vor die Grundzahl setzt und die niedrigere Einheit dahinter mit Leerzeichen anfügt.

Zahlen, die größer als 10.000 sind, werden als ein Vielfaches davon gerechnet und so geschrieben:

Preis	가격	Euro	유로
Won	원	Dollar	달러

Datum	날짜	Monat	월
Jahr	년	Tag	厄

Monat(e)	월	Juli	칠월
Januar	일월	August	팔월
Februar	이월	September	구월
März	삼월	Oktober	시월
April	사월	November	십일월
Mai	오월	Dezember	십이월
Juni	유월		

### Koreanische Zahlen

1 하나	6 여섯	11 열 하나	50 쉰
2 둘	7 일곱	12 열둘	60 예순
3 셋	8 여덟	20 스물	70 일흔
4 넷	9 아홉	30 서른	80 여든
5 다섯	10 열	40 마흔	90 아흔

Die koreanischen Zahlen werden lediglich von 1 bis 99 verwendet.

Bei einer Zahl, in der die Einerstelle höher als die Zehnerstelle ist, wird die Silbe der Einerstellenzahl direkt angehängt, wie auch in der vorigen Liste ersichtlich ist.

# Das koreanische Zählystem

Wird ein Nomen gezählt, hängt es zunächst vom Wortursprung ab, mit welchen Zahlen es gezählt wird. Ist es von chinesischem Ursprung, wird es mit den sinokoreanischen Zahlen gezählt. Für den Fall, dass ein Nomen mit den koreanischen Zahlen gezählt wird, gibt es für die Zahlen 1 bis 4 sowie 20 Abkürzungen:

1 한, 2 두,3 세, 4 네, 20 스무

#### Vokabeln zum Zählen

- Menschen → 사람, 명 (informell), 분 (formell)
- **Schriftliches** → 마리 (Wörter), 동 (Briefe, Mails sowie Telefonanrufe)
- **Pflanzen** → 그루 (Bäume), 포기 (Gemüseblätter), 송이 (Gepflückte Blumen, Trauben)
- Alter → 살
- Tiere → 마리
- Lektion(en) → 과
- **Gegenstände** → 개 (Stück), 병 (Flaschen), 진 (Tassen, Gläser), 권 (Bücher), 장 (Blätter, Papier), 자루 (Gegenstände mit langen Griffen), 그릊 (Schüsseln, Schalen), 캔 (Dosen), 봉지 (Taschen, Tüten), 벌 (Kleider), 켤레 (Socken, Schuhe, Handschuhe)
- **Sonstiges** → 대 (Fahrzeuge, Flugzeuge, Maschinen), 척 (Boote, Schiffe), 채 (Häuser)

Das Wort 7H, das im Großen und Ganzen für Stück steht, kann man sonst auch generell für alle Dinge verwendet werden, wenn man das richtige Zahlwort nicht kennt.

Die Satzstellung mit Zahlwörtern ist im Übrigen recht simpel. Während im Deutschen zum Beispiel *10 Busfahrkarten* bestellt werden, sagt man selbiges im Koreanischen *Bus Fahrschein 10 Blatt*.

### Datums- und Zeitangabe

Datum	날짜	während	동안	
Uhrzeit	시간	nachmittags	오후	
Stunde	시간	vor	전	
vormittags	오전	nach	후	
Minute	분	halb	반	
Sekunde	초	von	부터	
Uhr	시	bis	까지	
Punkt (Uhrzeit)	정각			